Ata número noventa e oito

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, pelas quinze horas, no Auditório do

Complexo de Piscinas do Centro Desportivo Nacional do Jamor, sito na Av. Pierre de Coubertin,

1495-688 Cruz Quebrada, deu-se início, nos termos dos artigos 17º e 19º dos Estatutos, à

reunião da Assembleia Geral Ordinária (doravante AGO) da Federação de Triatlo de Portugal

(doravante FTP), dirigida pelo Presidente da Mesa da Assembleia Geral (doravante PMAG),

Leandro Rodrigues da Graça Silva, estando presentes também na mesa os restantes elementos

da mesma, o vice-presidente Joaquim Jorge da Costa Guedelha e a secretária Ana Alexandra

Matos Tildes Gomes, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Aprovação da ata da Assembleia Geral Ordinária de 25 de janeiro de 2025;

2. Apreciação e votação do Relatório e Contas de 2024;

3. Apresentação e votação de proposta de revisão do Regulamento de Disciplina da

Federação de Triatlo de Portugal;

4. Outros assuntos de interesse da Federação de Triatlo de Portugal.

O PMAG deu início aos trabalhos com vinte e dois delegados presentes, convidando as pessoas

que pretendiam apenas assistir aos trabalhos da Assembleia a ocuparem as ultimas filas da sala.

No período de tempo antes da ordem do dia, o PMAG fez alguns esclarecimentos sobre a

constituição dos Delegados presentes nesta Assembleia e o seu respetivo funcionamento, não

obstante estarem por eleger 8 Delegados de Clubes em face do empate registado na Assembleia

Geral Eleitoral ocorrida na manhã deste mesmo dia. Aproveitou igualmente para informar dos

resultados obtidos na referida Assembleia Geral Eleitoral, na qual foram eleitos 5 Delegados, um

de treinador e 4 Delegados de clubes, ficando em aberto 8 Delegados de clubes, que terão de

ser eleitos em nova data.

Colocada à votação a proposta de Ordem de Trabalhos, a mesma foi aprovada por unanimidade.

Ponto um: O PMAG colocou à consideração dos Delegados a dispensa da leitura da Ata, dado a

mesma ter sido colocada antecipadamente no site da FTP. Tendo sido dada anuaencia por parte

da totalidade dos Delegados para a dispensa da referida leitura, foi colocada à votação a sua

aprovação, tendo sido a referida Ata de 25 de janeiro de 2025, aprovada por unanimidade.

Ponto dois: Relativamente à apreciação e votação do Relatório e Contas relativo ao exercicio de

2024, o PMAG começou por dar a palavra ao Sr. Dr. Luís Quinaz, na qualidade de Revisor Oficial

de Contas para que este efetuasse à apresentação detalhada do relatório que enquadra a

Certificação Legal de Contas.

Do mesmo modo, de seguida deu a palavra ao Sr. Presidente do Conselho Fiscal, que expôs o

Relatório e respectivo Parecer do Conselho Fiscal, que recomenda a aprovação do Relatório de

Contas de 2024;

Por ultimo, solicitou ao Sr. Presidente da FTP e demais Membros da Direção presentes na sala

para que efectuassem a apresentação do Relatório de Gestão de 2024, complementando deste

modo as duas anteriores apresentações. Nesse sentido refira-se a intervenção por parte do Vice-

presidente da Direcção, Sr. Paulo Tenrinho, que acrescentou mais informações respeitantes à

área das competições, ocorridas em 2024.

Terminadas as apresentações o PMAG deu a palavra aos delegados para as questões que

considerassem necessárias:

O Delegado Paulo Duque, de Torres Novas, levantou questões sobre a gratuitidade das provas

de cadetes e das senhoras e indicando que deve haver mais apoio para novos clubes.

O Delegado Óscar Batista elogiou o novo sistema de classificações, e colocou a questão de que

devido à grande desvalorização temporal dos sistemas tecnológicos, será que se justifica um

investimento tão elevado, para ter uma durabilidade de cerca de 8 anos. Também aproveitou

para questionar sobre o CAR do Jamor e da suposta insuficiente qualidade de algumas

instalações desse CAR

O Delegado Pedro Arruda do Belenenses, abordou a questãodo crescimento da modalidade,

deixou duas considerações que têm sido mencionadas anteriormente; uma das situações que

está a acontecer no triatlo é os Atletas estarem insatisfeitos com provas organizadas pela

Federação e deste modo não se licenciam, e a outra o facto de preferirem inscrever-se em

provas privadas.

O Delegado do Clube Galitos, na sua intervenção solicitou esclarecimentos adicionais sobre o

Fundo de Estabilização e elogiou o trabalho da anterior Direção.

O Presidente da Direção e o Revisor Oficial de Contas intervieram respondendo às várias

questões levantadas pelos Delegados.

Findo o período de esclarecimentos, o PMAG colocou à votação o Relatório de Contas de 2024

o qual foi aprovado por unanimidade.

Ponto três: O PMAG abriu este ponto informando e esclarecendo sobre o entendimento da MAG

quanto à necessidade de trazer a aprovação deste Regulamento à Assembleia Geral e qual a

importância deste documento, para a vida da FTP e para a manutenção do Estatuto de Utilidade

Publica Desportiva.

Solicitando ao Sr. Presidente da FTP que apresentasse o Regulamento, este procedeu ao

esclarecimento dos principais pontos que estavam a ser ajustados.

Terminada a apresentação o PMAG deu a palavra aos Delegados para as questões que

considerassem necessárias:

Não tendo havido questões o PMAG colocou à votação a revisão do Regulamento de Disciplina,

o qual foi aprovado por unanimidade.

Ponto quatro: No ponto de Outros Assuntos o PMAG começou por introduzir o ponto do

Regulamento de Transferencias, o qual já vinha da AGO anterior, tendo esclarecido que o

mesmo não é, nesta fase, aplicável em face de já ter terminado o período de transferências.

Referiu igualmente, após contato sobre a mesma matéria com o Sr. Presidente do Conselho de

Justiça, consideraram que até ao início do novo período de transferencias se deveria  proceder

à revisão global do referido Regulamento e eliminação das inconsistências identificadas. Sobre

este assunto, os Delegados intervieram no sentido de se promover a referida revisão, com a

recomendação de se encontrar um modelo que permita não apenas dispor da opinião dos

Clubes, mas igualmente dos Praticantes.

Óscar Batista do clube de Torres Novas, levantou um assunto do alto rendimento, sobre as

notícias de intoxicações alimentares no CARJAMOR, e pediu à federação que fale com as outras

federações para saber com o IPDJ o que poderá estar na origem deste problema.

O Vice-presidente Paulo Tenrinho, abordou o tema das viaturas, indicando que uma das

prioridades é investir na renovação da frota.

Não havendo mais nenhum pedido de palavra, o PMAG agradeceu a presença de todos/todas

os/as delegados e deu os trabalhos por concluídos pelas catorze horas, tendo sido lavrada a

presente ata, a qual irá ser assinada pelos membros da MAG.

Presidente

____________________________________________________

Leandro Rodrigues da Graça Silva

Vice-presidente

________________________________________________________

Joaquim Jorge da Costa Guedelha

 Secretária

________________________________________________________

Ana Alexandra Matos Tildes Gomes

		2025-04-04T10:09:30+0100
	Leandro Rodrigues da Graça Silva

		2025-04-04T10:39:40+0100

		2025-04-08T00:06:56+0100